
DRUHÁ 
SVĚTOVÁ 
VÁLKA 
A 

ČESKÉ 
ZEMĚ



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

I. VÝZNAM
PŘERYV VE VÝVOJI

ROZdělENí ČEskOslOVENskA

dlOuhá OkuPAcE ČEskÝch ZEMí

ROZdělENí dOMácí A ZAhRANIČNí POlItIkY

NOVé ROZlOžENí POlItIckÝch sIl

RAdIkálNí ZMěNA EtNIcké stRuktuRY



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

II. ZáNIk ČEskOslOVENskA
kRIZE dRuhé REPuBlIkY

úZEMNí NEudRžItElNOst

hOsPOdáŘská NEudRžItElNOst

ROZklAd dEMOkRAtIckéhO sYstéMu

ROZklAd stRANIckéhO sYstéMu

ROZklAd ČEskO-slOVENskéhO VZtAhu

ROZklAd ZAhRANIČNí POlItIkY

ZáVIslOst NA NěMEcku

území

obyvatelé

prům. dělníci

černé uhlí

hnědé uhlí

sklářství

textilní průmysl

železniční tratě

orná půda

0 20 40 60 80 100



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

II. ZáNIk ČEskOslOVENskA
BŘEZEN 1939

ČEskO-slOVENská kRIZE 
VOJENské OBsAZOVáNí slOVENskA

JEdNáNí hItlER – tIsO 
14. III. VYhlášEN slOVENskÝ stát

JEdNáNí hItlER – háchA 
15. III. OBsAZOVáNí ČEskÝch ZEMí 
16. III. VYhlášEN  
PROtEktORát ČEchY A MORAVA



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

NĚMECKO
POLSKO

MAĎARSKO

ZABRÁNO NĚMECKEM
X. 1938

SLOVENSKÝ STÁT
III. 1939

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
III. 1939

ZABRÁNO MAĎARSKEM
III. 1939

ZABRÁNO MAĎARSKEM
XI. 1938

ZABRÁNO POLSKEM
X. 1938

ZMěNY hRANIc X. 1938 – III. 1939

II. ZáNIk ČEskOslOVENskA
BŘEZEN 1939

ČEskO-slOVENská kRIZE 
VOJENské OBsAZOVáNí slOVENskA

JEdNáNí hItlER – tIsO 
14. III. VYhlášEN slOVENskÝ stát

JEdNáNí hItlER – háchA 
15. III. OBsAZOVáNí ČEskÝch ZEMí 
16. III. VYhlášEN  
PROtEktORát ČEchY A MORAVA



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA
stAtus PROtEktORátu

fORMálNě NEJAsNá POZIcE

PROtEktORát NENí ANEktOVáN 
Má VlAstNí PŘEdstAVItElE 
EXIstuJE PROtEktORátNí OBČANstVí

PROtEktORát NENí sAMOstAtNÝ 
NEMá ZAhRANIČNí ZAstOuPENí 
POdléhá kONtROlE NěMEckÝch úŘAdů

dVOukOlEJNOst INstItucí

REálNÝ POMěR MOcI dáN OkOlNOstMI



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA

PROtEktORátNí VládA
1939 R. BERAN

1939-41 A. ElIáš

1942-45 J. kREJČí

1945 R. BIENERt

PROtEktORátNí sPRáVA OkuPAČNí sPRáVA

ŘíšskÝ MINIstR 
PRO PROtEktORát
1943-45 k. h. fRANk

ŘíšskÝ PROtEktOR
1939-43 k. VON NEuRAth

1941-42 R. hEYdRIch

1942-43 k. dAluEgE

1943-45 W. fRIck

státNí PREZIdENt
1939-45 E. háchA



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA
VÝVOJ PRAVOMOcí: 1939-41

éRA PROtEktORA VON NEuRAthA

1932-38 MINIstR ZAhRANIČí

PRVNí VlNA REPREsí PO ZAČátku VálkY

úsIlí NEuRAthA O sPOluPRácI s VládOu

sPOR O NORIMBERské ZákONY 
VYdáNO JAkO ROZhOdNutí PROtEktORA

NAPOJENí VládY NA OdBOJ

E. háchA A A. ElIáš



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA
VÝVOJ PRAVOMOcí: 1941-42

éRA ZAstuPuJícíhO PROtEktORA hEYdRIchA

2. Muž ss, šéf RshA A sd
cílEM utužENí POMěRů A ZlOMENí OdPORu

stANNé PRáVO

A. ElIáš ZAtČEN, 1942 POPRAVEN

tVRdÝ ZásAh PROtI OdBOJI

dO VládY dOsAZEN E. MORAVEc 
MINIstR škOlstVí A lIdOVé OsVětY  
PROgRAMOVÝ kOlABORANt

R. hEYdRIch A E. MORAVEc



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA
VÝVOJ PRAVOMOcí: 1942-45

éRA k. h. fRANkA

PROtEktORátNí VElItEl ss A POlIcIE

ŘíZENí REPREsí PO AtENtátu NA hEYdRIchA

úPAdEk VÝZNAMu fuNkcE PROtEktORA

Od 1943 ŘíšskÝ MINIstR PRO PROtEktORát

VládA NucENA k AktIVNěJší sPOluPRácI

k. h. fRANk A E. háchA



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA
POlItIcká uNIfIkAcE

JEdINá POlItIcká stRANA 
NáROdNí sOuRuČENstVí 
Od sRužENí VlAstENců kE kOlABORAcI

JEdNOtNé OdBORY

OMEZENí A ZákAZY ČINNOstI sPOlků

VYtVáŘENí kOlABORAČNích sdRužENí 
lIgA PROtI BOlšEVIsMu 
kuRAtORIuM PRO VÝchOVu MládEžE



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

III. PROtEktORát ČEchY A MORAVA
hOsPOdáŘstVí

ZásAdNí VÝZNAM ČEskéhO PRůMYslu

PŘídělOVÝ sYstéM

MEtOdA „cukRu A BIČE“ 
NAVÝšENé PŘídělY PRO dělNíkY 
„PRAcOVAt PRO ŘíšI sE VYPlAtí!“ 
hROZBA těžkÝch tREstů ZA sABOtážE



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

IV. ČEskOslOVENskÝ OdBOJ
cENtRA

ZáPAdNí OdBOJ 
lONdÝN

kOMuNIstIckÝ OdBOJ 
MOskVA

dOMácí OdBOJ 
PROtEktORát

PROBléM kOORdINAcE cílů A ŘíZENí Akcí

PROBléM VlIVu



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

IV. ČEskOslOVENskÝ OdBOJ
ZáPAdNí OdBOJ

E. BENEš OdstRANí OdPůRcE A kRItIkY 
kRItIkA PŘEdMNIchOVské POlItIkY 
kRItIkA ŘEšENí sudEtské kRIZE 
kRItIkA ABdIkAcE

VYtVOŘí OfIcIálNí stRuktuRu EXIlOVé MOcI 
PREZIdENt 
EXIlOVá VládA

dOsáhNE uZNáNí sPOJENEckÝMI státY



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

IV. ČEskOslOVENskÝ OdBOJ
VÝchOdNí OdBOJ

EMIgRAcE VEdENí ksČ už PŘEd OkuPAcí

1938 VRchOlí „VElká ČIstkA“
1939-41 schIZOfRENNí POstOJ ksČ 

kOMuNIsté V PROtEktORátu stíháNI 
sOVětskO-NěMEcké sPOJENEctVí

PO NAPAdENí sssR ROstE INtENZItA  
kONtAktů OdBOJOVÝch cENtER 
kONtAktů ZáPAdNíhO OdBOJE A sssR

k. gOttWAld (V ČElE ksČ 1929-53)



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

IV. ČEskOslOVENskÝ OdBOJ
dOMácí OdBOJ

PŘEVAžuJE PROZáPAdNí ORIENtAcE

tíhA PŘíMÝch Akcí A RIZIkA REPREsí

ZPROstŘEdkOVANÝ VlIV NA uRČENí cílů  
A stRAtEgIE OdBOJE

MOcENskY IgNOROVáN V ZáVěRu VálkY 
VládA Z JEdNáNí lONdÝN-MOskVA 
POVálEČNá POlItIkA ŘíZENA VládOu



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

IV. ČEskOslOVENskÝ OdBOJ
cílE ČEskOslOVENskéhO OdBOJE

tRAuMA MNIchOVA 
VYMAZAt důslEdkY MNIchOVA 
OdstRANIt důVOdY MNIchOVA

Větší PŘIPRAVENOst kOMuNIstů 
JAsNěJší cíl 
kONkRétNěJší NáVRhY 
důslEdNěJší PROsAZOVáNí

ROstOucí PROsOVětská ORIENtAcE 
OVlIVňOVáNí kONkRétNích téMAt

E. BENEš V MOskVě (XII. 1943)



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

IV. ČEskOslOVENskÝ OdBOJ
cílE ČEskOslOVENskéhO OdBOJE

NEPlAtNOst MNIchOVské dOhOdY 
ANulAcE Od POČátku 
PŘEdMNIchOVské hRANIcE ČsR

NOVá ZAhRANIČNí POlItIkA 
„MOst MEZI VÝchOdEM A ZáPAdEM“

„usMěRNěNá dEMOkRAcIE“ 
OMEZENí VNItROPOlItIckéhO BOJE

OdsuN NěMců Z ČsR 
OdchOd VšEch, BEZ kOMPENZAcE

E. BENEš A k. gOttWAld



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
úNIkOVé tRAsY

POlská tRAsA 
dO ZAČátku VálkY 
PROBléM ČEskO-POlskÝch VZtAhů

BAlkáNská tRAsA 
dO ROku 1941 
PROBléM PŘEchOdu VícE hRANIc

BELGIE

BULHARSKO

DÁNSKO

NĚMECKO

FINSKO

FRANCIE

ŘECKO

Ir.

IRSKO

ISLAND

ITÁLIE

NIZOZEMÍ

NORSKO

PORTUGALSKO

SOVĚTSKÝ
SVAZ

ŠVÉDSKO

ŠVÝCARSKO

SLOVENSKO

ŠPANĚLSKO
TURECKO

MAĎARSKO

VELKÁ
BRITÁNIE

ALBÁNIE

ESTONSKO

JUGOSLÁVIE

LOTYŠSKO

LITVA

LUC.

RUMUNSKO

POLSKO

EVROPA PŘEd VYPukNutíM VálkY (VIII. 1939)



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
POlskO

ČEskOslOVENskÝ lEgION

ccA 900 VOJáků

Část ustOuPIlA dO RuMuNskA

VětšINA ZAJAtA sOVětY
BELGIE

BULHARSKO

DÁNSKO

NĚMECKO

FINSKO

FRANCIE

ŘECKO

Ir.

IRSKO

ISLAND

ITÁLIE

NIZOZEMÍ

NORSKO

PORTUGALSKO

SOVĚTSKÝ
SVAZ

ŠVÉDSKO

ŠVÝCARSKO

SLOVENSKO

ŠPANĚLSKO
TURECKO

MAĎARSKO

VELKÁ
BRITÁNIE

ALBÁNIE

ESTONSKO

JUGOSLÁVIE

LOTYŠSKO

LITVA

LUC.

RUMUNSKO

GENERÁLNÍ
GOUVERNEMENT

EVROPA PO PORážcE POlskA (X. 1939)



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
fRANcIE

PůVOdNí cíl VElké ČástI EMIgRANtů

ZAPOJENí dO POZEMNích BOJů 
11 tIsíc VOJáků 
400 PAdlÝch

ZAPOJENí dO lEtEckÝch BOJů 
130 stíhAČů

R. VIEst, VElItEl 1. Čs. Pěší dIVIZE VE fRANcII



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
VElká BRItáNIE

stíhAcí lEtEctVO RAf 
310., 312., 313. PERuť

BOMBARdOVAcí lEtEctVO RAf 
311. PERuť RAf

cElkEM 2500 ČEchOslOVáků

500 OBětí

k. kuttElWAschER, NEJúsPěšNěJší stíhAČ



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
VElká BRItáNIE

ČEskOslOVENská ZPRAVOdAJská služBA

kOMuNIkAcE s dOMácíM OdBOJEM

ZískáVáNí INfORMAcí Z NěMEckéhO ZáZEMí

f. MORAVEc, VElItEl Čs. ZPRAVOdAJstVí V EXIlu



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
sEVERNí AfRIkA

Čs. Pěší PRAPOR 11 – VÝchOdNí

ZfORMOVáN 1940 NA BlíZkéM VÝchOdě

ZAČlENěN POd BRItské VElENí

PŘEsuN NA sEVER AfRIkY

1941 OBRANA PEVNOstI tOBRúk

k. klAPálEk, VElItEl PRAPORu 1940-42



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
VÝchOdNí fRONtA

1942 fORMOVáNí Čs. JEdNOtkY V sssR 
Čs. ZAJAtcI Z POlskA 
ZAJAtí slOVENští VOJácI 
VOlYňští ČEšI

POstuPNÝ Růst NA ARMádNí sBOR

Až 20 tIsíc VOJáků

l. sVOBOdA, VOJENskÝ VElItEl Čs. JEdNOtkY V sssR



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
VÝchOdNí fRONtA

úČAst V OsVOBOZOVAcích BOJích V sssR 
BItVA u sOkOlOVA 
OsVOBOZOVáNí kYJEVA

úČAst NA OsVOBOZOVáNí ČEskOslOVENskA 
dukElskÝ PRůsMYk

tRVAlé sPORY MEZI sVOBOdOu A PíkOu

h. PíkA, Čs. VOJENskÝ VYslANEc V MOskVě



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

V. ČEskOslOVENští VOJácI
VÝsAdkY dO PROtEktORátu

1941-45
Z úZEMí VElké BRItáNIE I sssR
úkOlY 

ZPRAVOdAJské 
sABOtážNí 
OdBOJOVé

VYsOké ZtRátY

V ZáVěRu VálkY ROstE INtENZItA VÝsAdků  
ZE sssR dO OBlAstI fRONtY



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
POČátkY: MAsOVOst

PŘEdPOklAd BRZké VálkY A POVstáNí

MAsOVé ORgANIZAcE 
POlItIcké ústŘEdí 
PEtIČNí VÝBOR VěRNI ZůstANEME 
OBRANA NáROdA

PROPOJENí s OfIcIálNíMI PŘEdstAVItElI

APlIkAcE ZkušENOstí PRVNíhO OdBOJE

slABá kONsPIRAcE

BRZké ROZkRYtí
J. BílÝ, VElItEl OBRANY NáROdA (POPRAVEN 1941)



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
MAsOVé AkcE 1939

VÝROČí MNIchOVské dOhOdY 
BOJkOt tIsku A VEŘEJNé dOPRAVY

PŘEVOZ OstAtků k. h. MáchY

VÝROČí VZNIku ČEskOslOVENskA 
ROZsáhlé dEMONstRAcE 
sMRt J. OPlEtAlA 

PŘEVOZ OstAtků k. h. MáchY



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
MAsOVé REPREsE

17. XI. 1939 
REAkcE NA POhŘEB J. OPlEtAlA 
ZAtČENO 1200 studENtů 
POPRAVENO 9 ORgANIZátORů 
ZAVŘENí ČEskÝch VYsOkÝch škOl

1940 ZásAh PROtI MAsOVÝM OdBOJOVÝM 
ORgANIZAcíM

POhŘEB J. OPlEtAlA



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
stuPňOVáNí REPREsí

IX. 1941 NástuP hEYdRIchA 
1. stANNé PRáVO

 lIkVIdAcE MAsOVÝch OdBOJOVÝch  
ORgANIZAcí

OdBOJ MENších skuPIN 
sABOtážE dOPRAVY

 sABOtážE VÝROBY 
ZPRAVOdAJské úkOlY



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
tŘI kRálOVé

JEdINá skuPINA ČINNá I V NěMEcku

cílE BOMBOVÝch útOků 
NěMEcké MINIstERstVO lEtEctVí 
POlIcEJNí ŘEdItElstVí V BERlíNě 
šéf ss h. hIMMlER

udRžOVáNí kONtAktů s A-54

J. BAlABáN (POPRAVEN) J. MAšíN (POPRAVEN)

V. MORáVEk (ZAstŘElEN) P. thüMMEl (POPRAVEN)



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
AtENtát NA hEYdRIchA

PláN VYtVOŘIl lONdÝNskÝ OdBOJ

sNAhA O PROsAZENí POlItIckÝch cílů

POtŘEBA NEPŘEhlédNutElNé AkcE

tERČEM kOlABORANt NEBO OkuPANt

sPOluPRácE NěkOlIkA VÝsAdků I dOMácíhO 
OdBOJE

E. BENEš A f. MORAVEc



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
AtENtát NA hEYdRIchA

27. V. 1942
PRAhA – lIBEň

hEYdRIch uMíRá 4. VI.
J. gABČík J. kuBIš



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
AtENtát NA hEYdRIchA

ORgANIZátOREM REPREsí k. h. fRANk

2. stANNé PRáVO

sMRt ZA úČAst, POMOc I schVAlOVáNí

VYPsáNA OdMěNA ZA POMOc



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
AtENtát NA hEYdRIchA

10. VI.  VYhlAZENí lIdIc

16. VI.  k. ČuRdA sE hlásí NA gEstAPu

18. VI.  sMRt sEdMI VÝsAdkáŘů 
   kOstEl sV. cYRIlA A MEtOděJE

24. VI.  VYhlAZENí lEžáků

ZAstŘElENí MužI V lIdIcích



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VI. OdBOJ V PROtEktORátu
AtENtát NA hEYdRIchA

NěkOlIk tIsíc OBětí

OdBOJ PARAlYZOVáN

ZABIt NEJVÝšE POstAVENÝ NAcIstA

OdVOláNí MNIchOVské dOhOdY 
VIII. 1942  VElká BRItáNIE

 IX. 1942   fRANcIE

ch. dE gAullE, VůdcE sVOBOdNé fRANcIE

A. EdEN, BRItskÝ MINIstR ZAhRANIČí



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VII. ZáVěR VálkY
slOVENské NáROdNí POVstáNí

VIII.-X. 1944
sNAhA ZABRáNIt OBsAZENí slOVENskA  

NěMEckOu ARMádOu

POtlAČENO 
PARtYZáNskÝ OdBOJ NEZlIkVIdOVáN

J. gOlIAN, JEdEN Z VElItElů sNP



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VII. ZáVěR VálkY
POlItIcké PláNY

dEMARkAČNí lINIE 
PŘEdEM uRČENA 
ROZdělENí OsVOBOZOVANéhO úZEMí

kOšIcká VládA 
IV. 1945 
Z lONdÝNA PŘEs MOskVu dO ČsR 
BEZ ZástuPců dOMácíhO OdBOJE 
BEZ AgRáRNíků

PRůBěh dEMARkAČNí lINIE PŘEs ČsR



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VII. ZáVěR VálkY
PRAžské POVstáNí

5.-8. V. 1945
uRYchlIt NěMEckOu PORážku

ZABRáNIt stAžENí NěM. ARMádY dO PRAhY

NEdOstAtEk těžké tEchNIkY

POMOc Od ROA A. VlAsOVA

VOJENskÝ VElItEl PROtEktORátu kAPItuluJE

OdchOd NěMEcké ARMádY

9. V. PŘíJEZd Rudé ARMádY dO PRAhY

k. kutlVAšR, VElItEl POVstáNí



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
PROBléM PŘEsNéhO VYČíslENí

tRAdOVáNY RůZNé údAJE 
PRO ČsR PO VálcE 360 tIsíc 
NěkdY uVáděNO dOsud I PRO ČR

PROBléM ZAPOČtENí 
POdlE úZEMí 
POdlE NáROdNOstI 
POdlE PŘíČINY úMRtí 
„dEMOgRAfIcké ZtRátY“

Pomník Druhého československého odboje
 je řešen jako dva paralelní stylizované prapory z nerezového  plechu o tloušťce 5mm, ve kterém je laserem  vyřezáno 150.000 

lidských profilů. U žerdí praporů a současně při vchodu do uličky mezi nimi jsou data ohraničující období německé okupace. 

Československá vlajka byla nejvýznamnějším a všeobecně srozumitelným symbolem našeho odboje. Její podoba bude 
zvýrazněna pomocí různým povrchovým zpracováním a chemickou penetrací  kovu. 

 Délka  10 m,  výška 2,20 m
                   

d. ČERNÝ, NáVRh NEREAlIZOVANéhO POMNíku OBětEM

IDEOVÁ STUDIE POMNÍKU II. ODBOJI

®
 D

av
id

 Č
er

ný
  2

00
4



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
100 %

50 %

ČSR FRANCIE NIZOZEMÍ POLSKO

HOLOKAUST

OBĚTI BOJŮ

POLITICKÁ PERZEKUCE



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
žIdOVskÝ hOlOkAust

dRuhá REPuBlIkA 
PŘíPRAVA PROtIžIdOVské lEgIslAtIVY 
PláN VYstěhOVáNí IMIgRANtů

PROtEktORát 
ZAVEdENí RAsOVÝch PRINcIPů 
EVIdENcE A NOšENí OZNAČENí 
PROfEsNí OMEZENí 
dEPORtAcE



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
žIdOVskÝ hOlOkAust

dEPORtAcE NA VÝchOd 
AkcE NIskO (1939-40) 
ghEttO lOdž (1941)

táBOR A ghEttO tEREZíN (Od 1941)

dEPORtAcE dO VYhlAZOVAcích táBORů

sNíMEk Z PROPAgANdIstIckéhO fIlMu O tEREZíNě



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
žIdOVskÝ hOlOkAust

PŘIBlIžNá BIlANcE

žIdé V PROtEktORátu V III. 1939 
      120 000

EMIgROVAlO   30 000
dEPORtOVáNO  80 000
PŘEžIVší    10 000  

PAMátNík OBětEM V PINkAsOVě sYNAgOZE V PRAZE



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
ROMskÝ hOlOkAust

dRuhá REPuBlIkA 
ZákON O PRAcOVNích táBOREch

PROtEktORát 
NAcIstIcké RAsOVé PRINcIPY 
sOuPIs ROMů 
INtERNAČNí táBORY lEtY A hOdONíN 
dEPORtAcE dO VYhlAZOVAcích táBORů 
PŘIBlIžNě 5 000 OBětí



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

VlAdIslAV VANČuRA 
sPIsOVAtEl A fIlMAŘ 
tíhl k uMělEcké lEVIcI 
1929 VYstOuPIl Z ksČ 
AktIVNí V lEVIcOVéM OdBOJI 
1942 ZAtČEN A POPRAVEN  



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

kAREl POláČEk 
sPIsOVAtEl A NOVINáŘ 
1939 PROPuštěN Z lIdOVÝch NOVIN 
1942 dEPORtOVáN dO tEREZíN 
1944 OsVětIM 
1945 ZEMŘEl



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

JOsEf ČAPEk 
sPIsOVAtEl A VÝtVARNík 
1939 ZAtČEN 
VěZNěN V kONcENtRAČNích táBOREch 
1945 ZEMŘEl NA tYfus



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

JulIus fuČík 
kOMuNIstIckÝ NOVINáŘ 
MEZIVálEČNÝ PROPAgátOR sssR 
ČINNÝ V IlEgálNí ksČ 
1942 ZAtČEN 
1943 POPRAVEN V BERlíNě 
„REPORtáž PsANá NA OPRátcE“



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

EMIl kOlBEN 
POdNIkAtEl 
ZAklAdAtEl Čkd 
dONucEN k OdPROdEJI AkcIí 
1943 dEPORtOVáN dO tEREZíNA 
kRátcE POté ZEMŘEl



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

kAREl hAšlER 
hudEBNík A dIVAdElNík 
1941 ZAtČEN ZA VEŘEJNé PROJEVY 
uMuČEN V MAuthAusENu



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

hANs kRásA 
hudEBNí sklAdAtEl 
1942 dEPORtOVáN dO tEREZíNA 
dětská OPERA BRuNdIBáR 
1944 ZAVRAžděN V OsVětIMI



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

MIlENA JEsENská 
NOVINáŘkA A sPIsOVAtElkA 
POMáhAlA PŘI EMIgRAcI žIdůM 
1939 ZAtČENA 
1944 ZEMŘElA V RAVENsBRücku



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

ANNA lEtENská 
hEREČkA 
2. MANžEl ARchItEkt V. ČAlOuN 
POdPOROVAlI OdBOJ 
ukRÝVáNí OsOB sPJAtÝch s AtENtátEM  
NA R. hEYdRIchA 
OBA ZAtČENI A POPRAVENI



DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A ČESKÉ ZEMĚ

VIII. OBětI
VÝZNAMNé OsOBNOstI

OtAkAR klAPkA 
POlItIk 
Od 1928 POslANEc ZA ČsNs 
1939 PRIMátOR PRAhY 
sPOluPRácE s OdBOJEM 
1940 ZAtČEN 
1941 POPRAVEN


